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I. WSTĘP

W połowie ubiegłego wieku Richard Feynman, laureat nagrody Nobla w dziedzinie

fizyki, wygłosił wykład pt.: „Tam na dole jest mnóstwo miejsca”1, który zapoczątkował w

nauce rozwój nowych technologii służących miniaturyzacji urządzeń. Otworzył w ten

sposób dyskusję na temat kontroli nad zjawiskami fizycznymi w mikroświecie, która toczy

się do dziś. Zainteresowanie nowym kierunkiem techniki rozpoczęło szybki rozwój

dziedziny mikro- i nanotechnologii, która do tamtej pory istniała tylko w płodnej

wyobraźni entuzjastów i pisarzy science-fiction [62].

We współczesnym świecie zminiaturyzowane urządzenia będące w codziennym

użytku są bardzo powszechne. Wykorzystane do ich budowy nowe technologie opierają się

na coraz bardziej wyspecjalizowanych dziedzinach mechaniki. W ostatnich latach

mikromechanika stała się jedną z najbardziej dynamicznie rozwijających się dziedzin

mechaniki w ogóle [26,36]. Kierunki badawcze nakreślane w tej sferze obejmują nie tylko

zagadnienia fizyki i inżynierii, ale również wybiegają w stronę problemów pojawiających

się w biologii, medycynie czy chemii fizycznej i farmakologii. Przykładem takiego

wielopoziomowego zagadnienia są np. badania bakterii E. Coli [22]. Obserwacje ruchu

bakterii w cieczy próbuje się wykorzystać z jednej strony do opracowania techniki

poruszania się sztucznych mikroobiektów, z drugiej zaś do kontroli nad

rozprzestrzenianiem się tego bardzo groźnego zarazku w środowisku, np. krwi zarażonego

organizmu.

Coraz większe zapotrzebowanie na narzędzia, których precyzja pozwala badać

obiekty o skali mikrometrów owocuje powstawaniem nowoczesnych urządzeń w szerokim

zakresie zastosowań [43]. Są nimi m.in. mikropompy, mikrorotory, mikrosensory, z

których budowane są w pełni zautomatyzowane aparaty – „biochipy” np. do

kompleksowego badania bakterii, komórek nowotworowych czy struktury aminokwasów w

łańcuchu DNA [36]. Podstawowym elementem konstrukcji wszelkich mikrourządzeń są

kanały, wewnątrz których transportowane są ciecze i gazy. W przeciwieństwie do

skrupulatnie opisanych efektów przepływu w kanale o skali makroskopowej, mikrokanały

1 tłumaczenie za [62].
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stanowią w dalszym ciągu duże wyzwanie dla badaczy. Charakter przepływu w tej skali nie

jest bowiem zgodny z przeskalowanym opisem zachowań substancji w kanale

makroskopowym. Ten brak bezpośredniego przełożenia z dużej skali na mikroskalę

spowodowany jest przede wszystkim zwiększeniem znaczenia efektów, które w dużej skali

są zaniedbywane ze względu na niewielki wpływ na obserwowane procesy. Należą do nich

min. oddziaływania między cieczą lub gazem i ścianką kanału, czyli warstwy przyścienne

jak również efekty związane ze strukturą molekularną substancji [15,17,47,48,55,74].

Oprócz przepływu cieczy w mikrokanałach, ze względu m.in. na zastosowania

biologiczne, bada się wytwarzanie i transport kropli i bąbelków gazu zanurzonych w cieczy

[27,28]. W przeprowadzanych eksperymentach i opracowaniach teoretycznych dąży się do

kontroli nad średnicami kropli i prędkością ich powstawania [65]. Podobnie bada się

zjawiska występujące w przepływie wielofazowym, w którym występują efekty mieszania

bądź separacji cieczy, gazów i cząstek stałych [32,70]. Jednym z przykładów takich

zjawisk jest rozwijanie białek i łańcucha DNA, gdzie bada się wpływ ruchu cieczy na

proces rozplątywania się łańcucha umieszczonego w mikrokanale wypełnionym cieczą

[24,16]. Badając przepływy wielofazowe dąży się do kontroli procesów dyfuzji z fazy do

fazy wpływając nań parametrami przepływu takimi, jak zmiana prędkości i temperatury

cieczy w przepływie. Oprócz tego modeluje się zmienne geometrycznie kanały do

mieszania substancji niemieszających się takich, jak olej i woda, oraz obserwuje wpływ

struktury ścian, np. porowatości i parametrów przepływu na stabilność i ziarnistość emulsji

[21,18,76]. Ważnym aspektem szeroko badanym w mikrokanałach jest transport ciepła,

który odgrywa ogromną rolę w zastosowaniach technologicznych [61,63]. Badania

podstawowe dotyczące mikrokanałów mają szerokie zastosowanie nie tylko w

nowoczesnych urządzeniach elektronicznych, ale wprowadzają nową jakość technologiczną

w dziedzinach takich, jak aerodynamika, medycyna, farmakologia, kosmetologia czy

wreszcie przemysł spożywczy [5,25,52,57].

W konsekwencji zmniejszania skali opis badanych zjawisk fizycznych w cieczach,

gazach i ciałach stałych coraz bardziej zależy od struktury molekularnej substancji.

Szczególnie widać tę zależność na poziomie nanometrów, gdy wymiar charakterystyczny

układu zbliża się do wielkości atomu. Zjawiska w tej skali np. przepływy w nanokanałach,

związane są przede wszystkim z molekularnymi oddziaływaniami między poszczególnymi
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atomami substancji. Modelowanie tych zjawisk musi więc w dużej mierze opierać się na

zrozumieniu tych oddziaływań. Szczególnie wyraźnie widać to na przykładzie przepływu

wody w nanokanałach [47,48]. Efektem dominującym dla takiego przepływu są

oddziaływania molekuł cieczy ze ścianką. W sytuacji, gdy kanał zbudowany jest z

jonowego kryształu kwarcu, spolaryzowane molekuły wody są silnie przyciągane przez

kwarc i „przyklejają się” do ścian kanału blokując przepływ. Efekt blokowania się

przepływu jest tak silny, że aby woda mogła przepływać przez nanokanał jego ściany

pokrywa się elektrycznie obojętnym polimerem zmniejszając przyciąganie między

cząsteczkami cieczy i ścian. Innym sposobem wymuszenia przepływu wody w kanale z

kwarcu jest metoda elektrycznego sterowania przepływem. Polega ona na wykorzystaniu

zjawiska elektroosmozy do wywołania przepływu cieczy w kanale [24,49,60].

Budowanie nano- i mikroprecyzyjnych urządzeń wymaga użycia nowoczesnych

materiałów i technologii ich łączenia. Wytwarzanie nanomateriałów jest istotne nie tylko ze

względu na budowę urządzeń o tych wymiarach. Zastosowanie materiałów o specyficznej

strukturze molekularnej może być bardzo obiecujące w wielu dziedzinach. Zalicza się do

nich m.in. medycyna i farmakologia. Jednym z przykładów takich zastosowań są materiały

dla chirurgii urazowej. W protetyce kości i tkanek miękkich istnieje duże zapotrzebowanie

na nowoczesne, wytrzymałe i nie reagujące ze środowiskiem ciała ludzkiego substancje,

które dzięki swej strukturze molekularnej zastąpią ubytki tkanek wspomagając proces

regeneracji. W farmakologii i kosmetologii wiele uwagi poświęca się problemowi

precyzyjnego dostarczania dawek substancji do wybranych tkanek np. skóry, naczyń

krwionośnych, włókien mięśniowych [24]. Jednym z istotnych problemów w tej dziedzinie

jest min. wspomaganie mieszania się substancji przez homogenizację, czyli rozbijanie

kropel cieczy do rozmiarów, które są następnie łatwiej i bardziej równomiernie wchłaniane

przez organizm. Kontrola rozmiarów kropli w tym procesie jest tematem wielu prac

eksperymentalnych, jak również teoretycznych [9,10,18,33,34].

Z punktu widzenia nowoczesnych technologii bardzo istotną dziedziną jest

tworzenie nanostruktur o specyficznych właściwościach. Poszukując materiałów o

odpowiednich cechach badacze przyglądają się przede wszystkim przyrodzie, w której

nanostruktury spotyka się na każdym kroku. Przykładami takich nanostruktur są kości,

porowaty, niezwykle wytrzymały i lekki materiał, jak również tkanki miękkie, np.
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naskórek, który jest elastyczny, przepuszczalny i cienki. Obie te struktury na poziomie

nanometrów mają regularną budowę warstwową, zapewniającą bardzo dobre parametry

mechaniczne. Naśladowanie natury w procesach wytwarzania materiałów często jest

ograniczone możliwością praktycznego wyprodukowania interesującego nas materiału. Nie

można bowiem do końca powtórzyć procesów naturalnych np. zachodzących podczas

przyrostu kości czy naskórka. W procesach technologicznych wykorzystuje się często samą

ideę naturalnej struktury, pozyskując ją innymi niż natura procesami. Dlatego badania

podstawowe w tej dziedzinie są tak istotne. Pokazują one jak za pomocą dostępnych

technologii można stworzyć odpowiednie warunki dla kontroli procesów w wymiarze

nanometrów.

Oprócz skomplikowanych, często uwarunkowanych ewolucyjnie, procesów

wytwarzania nanostruktur, istnieją takie, które można już wytworzyć laboratoryjnie.

Należą do nich min. nanostruktury węgla: fulereny, nanorurki, grafit, diament, struktury

polimerowe i lipidowe [51,53,59,64,66,67]. Ciekawym przykładem związku chemicznego

o strukturze nanowymiarowej jest kwas hialurynowy [47]. Występuje on w organizmach

żywych m.in. w naskórku i stawach kostnych. Znajdując się pomiędzy chrząstkami stawu

kwas działa jako prawie doskonałe smarowidło. Substancja ta ze względu na funkcję

wiązania wody w organizmie jest obecnie produkowana i wykorzystywana w celach

leczniczych i kosmetycznych. Jednocześnie przeprowadzane są badania nad

mechanicznymi właściwości molekularnej struktury kwasu, tworzącego długie

biopolimerowe łańcuchy.

Obok badań nad procesami chemicznymi wykorzystywanymi do produkcji

nanomateriałów, poszukuje się również technologii opartych na zjawiskach fizycznych,

które mogą prowadzić do wytwarzania struktur nanowymiarowych. Do ich tworzenia

można wykorzystać procesy takie, jak: parowanie, sedymentacja, klasteryzacja, mieszanie

substancji, przewodzenie ładunków elektrycznych, oraz efekty związane z występowaniem

napięcia powierzchniowego [1,8,34,50,63,65,68,73]. Należy jednocześnie pamiętać, że w

skali nanometrów wymienione zjawiska mają inny charakter i dynamikę niż w makroskali.

Dlatego też, ważne jest dokładne zrozumienie, w jaki sposób dany proces zachodzi w

badanej skali i, jakie parametry procesu można wykorzystać do kontroli nad nim. Materiały

o wymiarach charakterystycznych rzędu mikro- i nanometrów badane są pod kątem
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struktury i zachowań na poziomie molekularnym. Jednym z kluczowych zagadnień

technologii wytwarzania nanomateriałów jest opracowanie technologii pozyskiwania

materiałów o z góry określonej strukturze i przeznaczeniu. Z drugiej strony bada się

właściwości fizyczne gotowych produktów w zależności od struktury molekularnej

materiału. Uzyskanie odpowiednich parametrów fizycznych na poziomie nano- i

mikrometrów jest bowiem uzależnione od konfiguracji molekularnej materiału a nie tylko

proporcji użytych w procesie wytwarzania. Na podstawie wyłącznie makroskopowych

obserwacji trudno przewidzieć konsekwencje molekularnych połączeń i budowy

określonych struktur materiału.

W obecnym czasie z coraz większą precyzją pomiarów bada się eksperymentalnie

mikro- i nanowymiarowe obiekty i zjawiska. Badania eksperymentalne w mikro- i

nanoskali wykonywane są metodą szybkiego obrazowania wideo (µPIV, nano-PIV)

pozwalającą na wyznaczanie pól prędkości a także temperatur cieczy. Metoda ta opiera się

na obserwacji (za pomocą zdjęć wykonanych szybką kamerą) przemieszczeń znaczników -

nanokryształów (OTS) zanurzonych w badanym ośrodku [9,45]. Jednocześnie kryształy te

zmieniają barwę w zależności od temperatury co pozwala na wyznaczenie również tego

parametru. Obecnie większość badań eksperymentalnych wykonuje się na obiektach o skali

mikrometrów. Badania te dotyczą pełnego spektrum zagadnień od przepływu krwi w

naczyniach włoskowatych do krzepnięcia kryształów [29,30]. Z punktu widzenia

nanomateriałów interesujące badania przeprowadzane są na strukturach lipidowych,


[…]


substancji, która osiądzie na granicy oleju i wody, należy raczej stosować materiały,

których molekuły odznaczają się niewielką polarnością. Kierując się tą sugestią, w testach z

emulsją zastosowano słabo spolaryzowaną substancję - węgiel. Badana na początku postać

atomowa węgla nie miała tendencji do osiadania na płaszczyźnie styku faz emulsji. Węgiel

przemieszczał się z warstwy wody do oleju i rozpuszczał w nim. Zmiany w modelu

oddziaływań jakie czyniono w celu zatrzymania atomów węgla między cieczami nie

odniosły pożądanego skutku. Zmieniony model atomowy węgla (zmienione

oddziaływania), również nie osiadał na granicy faz. Zmiana oddziaływań okazała się

nieistotna dla tego procesu. Wprowadzono, więc nową postać węgla - nanopłatki sadzy.

Testy numeryczne węgla w nowej, krystalicznej postaci, pokazały, że substancja ta

ma tendencję do osiadania na płaszczyźnie styku cieczy, o ile warstwa wody jest

dostatecznie cienka i uniemożliwia płatkom zbicie się w struktury o budowie grafitu.
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Powstanie takiej dużej zbitki uniemożliwia wodzie wyparcie jej w kierunku oleju.

Spontaniczne tworzenie się grudek węgla jest zgodne z obserwacjami eksperymentalnymi i

świadczy o prawidłowości przyjętego modelu płatków węgla. Testy przeprowadzone dla

emulsji z uogólnionym typem oleju pokazują, że zmniejszanie warstwy wody do grubości

rzędu trzech średnic płatków sadzy wystarcza, aby osiadły one stabilnie na granicy faz.

Grubość warstwy oleju nie wpływa na charakter zjawiska. Dla emulsji złożonej z limonenu

i wody zauważono tendencję do przemieszczania się węgla w kierunku oleju i

rozpuszczania w nim. Zmieniony model oddziaływań między limonenem i węglem,

osłabiający siłę przyciągania atomowego między substancjami, stabilizuje proces

przemieszczania się płatków i zapobiega ich mieszaniu się. Nanopłatki węgla w kontakcie z

emulsją złożoną z wody i limonenu o zmodyfikowanym potencjale oddziaływań osiadają

stabilnie między cieczami.

W praktycznym zastosowaniu, przeprowadzone badania sugerują wykorzystanie do

stworzenia warstwy materiału emulsji złożonej z kropli oleju w jak najmniejszej objętości

wody, która nie pozwoli płatkom sadzy zbijać się w grafitowe kompleksy wewnątrz

warstwy wody. Wyniki symulacji emulsji z limonenem wskazują na konieczność osłabienia

oddziaływań między olejem i węglem np. poprzez wprowadzenie substancji

powierzchniowo czynnej, która zablokuje przemieszczanie się płatków z płaszczyzny styku

cieczy w warstwę oleju. Innym sposobem stabilizacji procesu tworzenia się warstwy jest

zmiana struktury molekularnej limonenu przez zmieszanie go z inną cieczą zmniejszając w

ten sposób siłę molekularnego przyciągania oleju i węgla. Symulacje przeprowadzone dla

uogólnionego typu oleju sugerują również wykorzystanie emulsji złożonej z innych

rodzajów oleju niż limonen. Należy jednocześnie zastrzec, że wyznaczone dla wszystkich

modeli olejów parametry potencjału Lennarda-Jonesa uzyskuje się z obserwacji

współczynników makroskopowych takich, jak temperatura wrzenia, czy ciśnienie

krytyczne. W związku z tym współczynniki, jakie opisują użyte w symulacjach modele są

przybliżeniami rzeczywistych parametrów molekuł i ich bardziej szczegółowego,

kwantowego opisu. Charakter zjawisk na poziomie atomowym nie jest bowiem

jednoznacznym odzwierciedleniem procesów makroskopowych.

Zbudowany w pracy molekularny model emulsji może być w dalszych badaniach

wykorzystany na wiele sposobów. Jednym z takich kierunków jest zastąpienie
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uogólnionego oleju bardziej rzeczywistym modelem długiego łańcucha atomów. Ciecz w

takiej postaci ma większą lepkość i napięcie powierzchniowe, które są istotne z punktu

widzenia procesu osiadania na granicy faz emulsji. Olej jako łańcuch powinien również

przeciwdziałać przemieszczaniu się cząstek stałych do warstwy olejowej, co było

obserwowane w symulacjach z atomowym węglem. Trudnością, na jaką napotykamy przy

używaniu olejów w takiej postaci, jest praktyczne usunięcie go z wnętrza nanomateriału

bez niszczenia połączeń molekularnych cząstek stałych. Wydaje się jednak, że w pewnych

zastosowaniach odpowiedni olej mineralny można by pozostawić w strukturze materiału.

W przypadku, gdy usunięcie oleju jest konieczne, należy się zastanowić nad możliwością

wykorzystania innych związków np. węglowodorów, których łańcuchy są krótsze.

Gdy decydujemy się na wykorzystanie emulsji złożonej z limonenu i wody,

interesującym aspektem dalszych prac nad procesem tworzenia się warstwy jest

przeprowadzenie obliczeń dla szczegółowego modelu atomowego cieczy. Ze względu na

praktyczne właściwości limonenu, o których pisano w rozdz.5.3, istotne jest dokładniejsze

zbadanie interakcji między tym olejem a węglem w postaci nanopłatków. Może się okazać,

że wprowadzona w pracy parametryzacja potencjału oddziaływań nie będzie konieczna do

osiągnięcia efektu osiadania węgla na płaszczyźnie styku limonenu i wody. Interesujące

jest również jak zachowałby się układ cieczy w kontakcie z surfaktantem i substancją stałą

jednocześnie.

Bazując na modelu, jaki zbudowano w prezentowanej pracy, jak również na

wnioskach z przeprowadzonych symulacji można badać całą gamę różnych zagadnień

wiążących się z procesem osiadania i pozyskiwania nanomateriału. Jednym z nich jest

możliwość przeprowadzenia testów wytrzymałościowych dla monowarstw molekularnych

węgla tworzących materiał. Innym zagadnieniem jest wprowadzenie do cieczy innych niż

testowane substancji, które ten materiał stworzą. W końcu można badać proces usuwania

emulsji ze struktury materiału, badając optymalne warunki dla tego procesu.

Model emulsji i cząstek stałych zbudowany w pracy można wykorzystać do

przeprowadzenia symulacji dużej liczby cząstek. Obliczenia wykonane na dużych

systemach molekuł można w przyszłości porównać z danymi uzyskanymi na drodze

eksperymentu. Wyniki takich obliczeń można również porównać z rezultatami

otrzymanymi z modelowania procesu osiadanie inną metodą np. multipolową.
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Zaproponowane porównanie parametrów procesu uzyskanych dzięki kilku różnym

metodom obliczeniowym z eksperymentem pokaże zakres stosowalności przyjętych metod

badawczych.
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Spis oznaczeń

U (r) - potencjał oddziaływań międzymolekularnych
T - temperatura
i, j, α, β - indeksy

αir - odległość między środkami atomów i - α

iR - środek masy molekuły i
ε - stała w potencjale Lennarda - Jonesa (głębokość jamy potencjału)
σ - stała w potencjale Lennarda - Jonesa ("średnica molekuły")
A - parametr potencjału Lennarda - Jonesa

iF - całkowita siła działająca na molekułę i

βα jif - siła z jaką atom α w molekule i działa na atom β w molekule j

iS - moment obrotowy molekuły i

iM - całkowita masa molekuły i

αim - masa atomu α w i- tej molekule
αip - współrzędne położenia atomu α w i- tej molekule

iω - prędkość kątowa molekuły i

iI - tensor jednostkowy
)(rg - funkcja RDF ("promieniowa funkcja rozkładu")

V - objętość zajmowana przez układ molekuł
N - liczba molekuł
δ - delta Dirac'a
η - lepkość postaciowa

Bk - stała Boltzmanna
)(tPαβ - pozadiagonalna współrzędna tensora naprężeń

D - współczynnik auto-dyfuzji
iv - wektor prędkości molekuły i
λ - współczynnik przewodnictwa cieplnego

qJ - strumień energii układu molekuł

Vη - lepkość objętościowa
p - ciśnienie układu molekuł

P(t) - tensor ciśnienia
E - energia układu molekuł

bE - energia pojedynczej molekuły w układzie bez brzegu
φθ , - współrzędne kątowe położeń atomów w molekule

iq - wartość ładunku w atomie i
B, C, D, G, H, K - parametry uogólnionego potencjału oddziaływań międzymolekularnych

("generic")
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