Rzeszów, 7 września 2008

Dr hab. Anna Kucaba-Pietal, Prof. nadzw. PRz
Zakład Mechaniki Płynów i Aerodynamiki
Wydział Budowy Maszyn i Lotnictwa
Politechnika Rzeszowska

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr. Agnieszki Małgorzaty Słowickiej:

„Badanie metodą dynamiki molekularnej powstawania wybranych nanostruktur w emulsjach”

Recenzja opracowana została na podstawie pisma z dnia 17 czerwca 2008 Pana Prof. dr hab. Kazimierza Piechóra, Sekretarza Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, w związku z przewodem doktorskim Pani mgr Agnieszki Słowickiej prowadzonym tamże.

1. Przedmiot recenzji

Rozprawa doktorska Pani mgr Agnieszki Słowickiej zatytułowana *Badanie metodą dynamiki molekularnej powstawania wybranych nanostruktur w emulsjach* liczy 88 stron. Zawartość pracy podzielono na trzy części. Praca zawiera również 49 rysunków, 3 tabele oraz spis literatury obejmujący 79 pozycji, w tym dwie współautorstwa Doktorantki.

2. Tematyka, cel i zakres pracy

W chwili obecnej technologie materiałowe należą do najbardziej obiecujących, a przez to najszybciej rozwijających się dziedzin nauki i techniki. Jedną z proponowanych nowoczesnych nanotechnologii do wytwarzania nanostruktur jest metoda wykorzystująca efekt gromadzenia się substancji na granicy faz emulsji. Emulsja spełnia rolę matrycy, na której powstaje struktura wytwarzanego nanomateriału.

Nanomateriały o określonej strukturze – zwane nanostrukturami - mają właściwości przewyższające klasycznie otrzymywane materiały; prowadzone są badania nad tworzeniem nowszych i lepszych. Znajdują one zastosowanie w różnych dziedzinach życia: w medycynie, w lotnictwie, itp.

Powstaje więc podstawowe pytanie w jaki sposób można świadomie projektować i wytwarzać nanostrukturę o określonych właściwościach i jakich substancji należy w tym celu użyć. Odpowiedź wymaga poznania i zrozumienia procesów, jakie zachodzą w skali molekularnej. Tematyka ta została podjęta w recenzowanej pracy.

Podstawowym celem, który stawia Autorka w rozprawie, jest znalezienie molekularnego modelu takich substancji, które w procesie osiadania na granicy faz emulsji utworzą strukturę graniczną, będącą pierwszym etapem tworzenia nanomateriału. Ponieważ tak drobne układy wymagają modelowania na poziomie atomowym, do opisu procesów zachodzących w cieczach posłużono się metodą Dynamiki Molekularnej.

Zakres pracy obejmuje między innymi:

- zaproponowanie modeli molekularnych substancji biorących udział w procesie tworzenia emulsji oraz określenie oddziaływań międzyatomowych charakteryzujących dynamikę układu,
- wykonanie symulacji tworzenia emulsji z tych substancji metodą dynamiki molekularnej,
- w oparciu o przeprowadzone wyniki symulacji metodą dynamiki molekularnej określenie warunków w jakich zjawisko osiadania substancji na granicy fazy emulsji może wystąpić,
- zaproponowanie kilku typów substancji, które – dzięki molekularnym właściwościom – mogłyby utworzyć pożądaną warstwę graniczną na granicy fazy emulsji,
- testowanie numeryczne zaproponowanych układów, celem znalezienia optymalnych kombinacji oddziaływań międzyatomowych, zapewniających powstawanie oczekiwanej nanostruktury,
- weryfikacja modeli molekularnych symulowanych ośrodków.

Uważam, że postawiony cel badań został trafnie sformułowany zarówno z naukowego jak i użytecznego punktu widzenia. Tematyka podjęta w recenzowanej pracy doktorskiej jest nowatorska i ma duże znaczenie teoretyczne i praktyczne, zaś zakres rozprawy jest w pełni uzasadniony.

3. Merytoryczna ocena rozprawy

Rozprawa doktorska Pani mgr Agnieszki Małgorzaty Słowickiej składa się z trzech części, powiązanych ze sobą merytorycznie oraz logicznie, tworzących spójną, zwartą całość. Jest napisana poprawnie, bardzo ładnym językiem, przejrzystie. Treść wzbogacona jest licznymi bardzo starannie wykonanymi ilustracjami ułatwiającymi przyswojenie wywodów. Jej struktura i układ są prawidłowe.

Pierwsza część ma charakter wprowadzający w ogólną problematykę nano- i mikromechaniki w aspekcie wytwarzania nanourządzeń oraz nanomateriałów.

Omówiono zarówno dziedziny, gdzie są wykorzystywane, jak również stosowane przy ich projektowaniu metody badawcze, zarówno doświadczalne jak i numeryczne. Podano także wybrane przykłady nanostruktur oraz sposoby ich wytwarzania.

Jest to część, w której Doktorantka wykazała się szeroką wiedzą, dobrym rozeznaniem oraz znajomością problemów występujących w omawianej dziedzinie.

Część druga rozprawy, zatytułowana „Tworzenie nanostruktur w emulsjach”, podzielona została na pięć rozdziałów.

W Rozdziale 1., stanowiącym część wprowadzającą w tematykę badań, przedstawiono podstawowe informacje dotyczące tworzenia nanostruktur w emulsjach oraz sformułowano szczegółowo cel pracy.

Rozdział 2. obejmuje zagadnienia związane z „narzędziem badawczym” zastosowanym przez Doktorantkę, zarówno z metodą Dynamiki Molekularnej jak i z programem Moldy, wykorzystanym w pracy do symulowania procesów tworzenia emulsji i nanostruktur wymienioną metodą.

W omawianym rozdziale przybliżono problemy modelowania pojawiające się przy prowadzeniu obliczeń metodą Dynamiki Molekularnej. Omówiono także podstawowe zagadnienia związane z modelami molekularnymi cząsteczek i sposobem opisu oddziaływań sił międzyatomowych. Przedstawiono również równania ruchu molekuł tworzących układ wielocząstkowy.

Następnie w rozdziale opisano działanie programu Moldy oraz omówiono metody weryfikacji symulacji komputerowych zjawisk badanych metodą Dynamiki Molekularnej.

Po przedstawieniu wzorów Green-Kubo na obliczanie wartości makroskopowych współczynników transportu płynu na podstawie wyników uzyskanych z symulacji ruchu molekuł, oraz po analizie zjawiska będącego przedmiotem badań, przyjęto do weryfikacji modelu osiadania substancji na granicy faz emulsji dwie wielkości makroskopowe: dynamiczny współczynnik lepkości płynu i wartość napięcia powierzchniowego. Dodatkowo jeszcze zdecydowano się na wykreślanie promieniowej funkcja rozkładu (RDF) na podstawie wyników symulacji.

Uważam, że zaprezentowano tutaj w zwartej formie ogólne informacje dotyczące wymienionych zagadnień. Bardzo starannie przedstawiono metody weryfikacji modelu molekularnego ośrodka. Moim zdaniem wybór parametrów do weryfikacji symulacji badanego zjawiska wydaje się być właściwy. Niestety, nie wspomniano tutaj o podstawowym parametrze jakim jest gęstość, weryfikującym każdy modelowany molekularnie ośrodek, być może ze względu na oczywistość tego faktu.

W Rozdziale 3. przedstawiono wyniki pierwszego etapu badań – modelowania separacji cieczy w emulsji.

Najpierw rozpatrywano modelowanie separacji w emulsji utworzonej z dwóch cieczy prostych. Ich rozdzielenie uzyskano poprzez wykorzystanie różnych wartości tzw. sparametryzowanego potencjału Lennarda-Jonesa. Następnie badano proces tworzenia kropli wody w próżni z wykorzystaniem modelu molekularnego TIPS2 jako molekuly wody. Etapem końcowym eksperymentów numerycznych była symulacja emulsji utworzonej z wody i oleju. Symulowano zarówno tworzenie się kropli oleju w wodzie jak

i kropli wody w oleju. Badania pokazały, że jedynie emulsja utworzona z kropli oleju w wodzie jest stabilna. Przeprowadzono weryfikację modeli molekularnych oleju i wody.

Pozytywnie oceniam przyjętą strategię badawczą polegającą na modelowaniu separacji w emulsji przechodząc od modeli cieczy najprostszych do modeli złożonych, jak również pomysł wykorzystania sparametryzowanego potencjału Leonarda-Jonesa. Wysoko oceniam przeprowadzoną analizę symulacji tworzenia kropli wody w oleju, jak również oleju w wodzie oraz umieszczenie kadrów wizualizujących symulację. Zanważenie przez Doktorantkę roli, jaką odgrywa własność polarności cieczy przy tworzeniu nanoemulsji uważam za bardzo cenne.

Nie jestem jednak przekonana, czy model cieczy nazywanej olejem, przedstawiony w pracy, nie jest zbyt dużym uproszczeniem porównywanego z nim – w celu weryfikacji – oleju silikonowego. Wątpliwości moje dotyczą przyjętej masy molekularnej oleju (18 amu) oraz całkowitego pominięcia dipolarności oleju. Być może policzenie gęstości pozwoli wyjaśnić tę kwestię.

W Rozdziale 4. przedstawiono bardzo ciekawe wyniki symulacji modelowania warstwy surfaktantu między fazami emulsji utworzonej z wody i oleju. Przeprowadzono szczegółową analizę wpływu modelu molekularnego surfaktantu na proces osiadania. Symulacje prowadzono w różnych konfiguracjach celem zbadania stabilności rozdzielania faz emulsji, a także dla zbadania zachowanie się emulsji w kontakcie z surfaktantem.

Doktorantka zaproponowała modele molekularne zarówno limonenu jak i surfaktantu, które następnie wykorzystwała do symulacji badanego zjawiska, jak również przeprowadziła szczegółową analizę symulacji tworzenia kropli oleju w wodzie oraz przemieszczania się molekuł surfaktantu. Następnie model molekularny surfaktantu był modyfikowy celem uzyskania efektu osiadania.

Rozdział 5. zawiera główne wyniki badań nad znalezieniem substancji tworzącej warstwę stałą między fazami emulsji. Jako pierwszą substancję testowano nanopyłki kwarcu. Wyniki badań pokazują, że nie uzyskano dla kwarcu pożądanego efektu osiadania między fazami emulsji. Symulacje osadzania atomów węgla na granicy faz emulsji również zakończyły się niepowodzeniem. Modyfikacja modelu atomowego węgla również nie spowodowała efektu jego osiadania. Pożądany efekt tworzenia warstwy stałej na granicy emulsji uzyskano stosując nanopłatki sadzy.

Symulacje wykonano dla dwóch rodzajów emulsji. Do utworzenia pierwszej wykorzystano model oleju opisany w poprzednim rozdziale oraz model wody TIP2P, drugi rodzaj emulsji utworzono z tejże wody oraz limonenu. W rozdziale tym zamieszczono również wyniki symulacji surfaktantu w „limonenowej” emulsji.

Przyjęty tok postępowania uważam za twórczy i oryginalny i wykazuje on zdolność Doktorantki do rozwiązywania złożonych problemów. Godny podkreślenia jest fakt, że podchodzi ona do każdego zagadnienia bardzo wnikliwie i bardzo starannie formułuje wnioski analizując wyniki poszczególnych etapów badań. Substancją osiadającą na granicy faz emulsji utworzonej z oleju i wody okazały się być nanopłatki sadzy. Tym samym założony cel pracy został zrealizowany

Rozprawę kończy Część trzecia podsumowująca uzyskane rezultaty oraz wskazująca możliwości dalszych kierunków badań.

4. Uwagi polemiczne

Analiza treści pracy skłania do stwierdzenia, że pewne poruszone w niej kwestie powinny zostać przedyskutowane bądź sprecyzowane.

- W Rozdziale 3, str. 32 nazywany jest modelem wody jednoatomowy model cieczy prostej bez ładunków. Takie sformułowanie wydaje mi się niezbyt trafne, ponieważ wyróżniającą cechą wody jest jej dipolarność. Istnieje wiele modeli molekularnych wody. Zestawienie najważniejszych 25 można znaleźć, dla przykładu, na stronie: www.lsbu.ac.uk/water/, gdzie również znajdują się odnośniki do prawie 800 prac, które ukazały się dotychczas na temat modelowania molekularnego wody. Wszystkie modele zawierają ładunki elektryczne. Jednoatomowy model cieczy prostej mógłby reprezentować argon (ale przy innej temperaturze).
- Jednym z podstawowych parametrów weryfikujących fizyczny materiał modelowany molekularnie jest jego makroskopowa gęstość, obliczana na podstawie masy molekuly i rozmieszczenia molekuł. Celowe wydaje się przeprowadzenie takich obliczeń dla materiałów rozpatrywanych w rozprawie. Warto może też zobaczyć czy zmieniła się gęstość wody/oleju gdy stała się kroplą.
- W pracy bardzo dokładnie opisywana jest fizyczna strona badanego zjawiska, co jest dużą zaletą tej pracy. Niemniej odczuwam pewien niedosyt na temat szczegółów obliczeń, które można było zawrzeć choćby w załączniku:
- jak liczone średnie (z ilu przebiegów) celem wyznaczenia współczynników lepkości z wzorów Green-Kubo ?
- z jakim krokiem czasowym były prowadzone obliczenia?
- jaki był czas obliczeń potrzebny do ustalenia stanu równowagi?
- Stwierdzenie Autorki (str 32, ostatni akapit) „Próbując znaleźć najprostszy model dipolarny posłużono się w pierwszym podejściu molekułą jednoatomową, na której umieszczono dwa ładunki elektryczne po przeciwnych stronach atomu.” wymaga wyjaśnienia czy jest to fizycznie realizowalne.
- Uważam również, że wartości ciśnienia w rozprawie powinny być podawane w jednostkach SI.

Powyższe uwagi mają charakter polemiczny i porządkujący i nie wpływają na bardzo wysoką ocenę rozprawy, która jest pionierska w tej dziedzinie.

5. Ocena końcowa rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska Pani mgr Agnieszki Małgorzaty Słowickiej prezentuje rozwiązanie złożonego problemu naukowego z zakresu nanotechnologii jakim jest tworzenie nanostruktur w emulsjach. Wyniki przedstawione w pracy pokazują, że Autorka osiągnęła zamierzony cel i wykazała dużą dojrzałość badawczą przy jego realizacji. W rozprawie, stosując metodę Dynamiki Molekularnej wykazano możliwość tworzenia nanostruktury poprzez osiadanie nanopłatków sadzy na granicy faz emulsji utworzonej z oleju i wody.

Realizując rozległy program badań Doktorantka wykazała się dużą pomysłowością i pracowitością, sięgała po wiedzę z różnych dziedzin. Uzyskiwane wyniki analizowała z wielką starannością i dużą dozą krytycyzmu. Trafnie formułowała wnioski i wykazała się zdolnością do samodzielnej pracy naukowej.

Przedstawione nowatorskie podejście do problemu z zastosowaniem współczesnych technik komputerowych wskazuje zarówno drogę umożliwiającą projektowanie nanomateriałów jak również poszerza zakres zastosowań metody dynamiki molekularnej. Obecnie metoda dynamiki molekularnej stosowana jest m.in. przy projektowaniu leków.

6. Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z przedstawioną rozprawą mgr Agnieszki Małgorzaty Słowickiej „Badanie metodą Dynamiki Molekularnej powstawania wybranych nanostruktur w emulsjach” stwierdzam, że rozprawa ta stanowi oryginalne rozwiązanie trudnego problemu naukowego i spełnia wymagania określone Ustawą o Stopniach i Tytule Naukowym z dnia 14 marca 2003 (Dz.U. Nr 65 poz. 595).

Wnoszę zatem o dopuszczenie jej o publicznej obrony.

A. Digital